宜 宾 学 院 文 件
宜学院教[2017] 271 号

宜宾学院“导游技能大赛”实施意见

各二级学院：

为贯彻落实国家旅游局、教育部《加快发展现代旅游职业教育的指导

意见》的精神，努力实现学校建设特色鲜明的应用型综合大学的办学目标,

加强应用型技能人才的培养，促进旅游院校的专业教学水平和导游相关专

业学生导游服务技能的提高，加强我院与旅游景区发展校企合作，为旅游

行业选拔优秀导游人才奠定良好的基础,加强和完善行业协会的服务功

能，挖掘和提升景区的文化价值，提高职业导游的综合能力和综合服务水

平，学校决定举办“宜宾学院导游技能大赛”。现将相关事宜安排如下：

一、大赛组委会

主 任：王如渊

副主任：高曾辉、李成文、邹家敏

成 员：何 春、黄浩、杨波、孙志高、凌 农、何 玲、邹良洁、杨

艳蓉、黄河、钟玉锋、解巍、喻玲、代俐

二、参赛对象

全校学生均可报名。

三、组织形式

主 办：教务处

承 办：经济与管理学院

四、竞赛时间安排

1.报名时间：2017 年 11 月 24—28 日

2.比赛时间：2017 年 11 月 29—30 日

3.评比时间：2017 年 11 月 30 日

五、比赛要求

参赛选手只能选择四川省内的 4A或 5A 级景区进行讲解，必须选择景

区中具体的景点进行讲解，不能只讲解景区的概况，可定点讲解，也可移

动讲解，但不能超出景点范围。按照“开头-综述-分述-结尾”的结构进

行讲解，导游词字数大约在 900-1200 字左右，讲解时间为 5分钟。

六、奖项设置

一等奖 2名、二等奖 3 名、三等奖 6名及优秀奖若干名（由分数决定）。

七、报名方式

学习委员以班级为单位于 2017 年 11 月 28 日上午 10:00 前将填好的

报名表电子文档发送到范陶同学处，邮箱：876283728@qq.com，联系电话：

15983628763。

教 务 处

2017 年 11 月 24 日

送：各二级学院、相关职能处室

宜宾学院教务处 2017 年 11 月 24 日 网发